del sito ,, e della qualità del vino. Per lo più erano i vini meno 
robusti che si conservavano in tal guisa ; i più generosi si custo- 

divano con minori precauzioni. nelle celle vinarie, le quali, per 

solito, stavano nella parte superiore della casa. Non è quindi me- 

raviglia se que’ nostri. maggiori si vedevano talvolta costretti ad 

accendervi il fuoco, affinchè il vino, nel massimo rigore del freddo, 

non venisse a patire (2). Ma anche più chiaramente al ‘caso nostro 

si esprime Palladio Rutilio , ‘trattando lo stesso argomento nel capo 

undecimo del suo trattato: De Re Rustica. Ecco le sue parole : 

In' vasculo gypso diligenter includis (vinum), et ad vetustatem re- 

servas. Melius tamen si in minora et picata vascula :proximo vere 

transfundas, et gypsata diligenter operias , et in terrena et frigidu 

(1) V. Catonis. De fe rustica. Cap. 107. 

Columellae. De Re rustica. Cap. XII $ 29.; 30. 

(2) Circa Alpes vasis condunt , circulisque cingunt ( vin ), atque etiam bieme gelida 

ignibus rigorem arcent : .. . . Mitiores plagae doliis condunt, infodiuntque terrace 

tota, aut ad portionem situs . . : . ‘Tradunturque et haec praecepta. Doliis etiam 

intervalla dari, ne inter sese vitia serpant, contagione vini semper ocyssima. Picari opor- 

tet . . . quin et figuras referre; ventruosa ac patula minus utilia . . . . Imbecilla 

vina demissis in terram doliis servanda; valida expositis. Plin. Nat. hist. Lib, XIV $ 27. 
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cella recondas ; vel arenis fluvialibus, vel codem solo vascula ex 
aliqua parte submergas. Hoc nulla vitiatur aetate , si tamen dili- 
genter effeceris. Palladii.. De Re Rustica. Lib. XI. S 17. 

E che veramente gli antichi, o, per dir meglio, i Romani, 

avessero in gran pregio il vino molto invecchiato, e che ogni cura 

ponessero nel ben conservarlo ‘lo sappiamo anche da Orazio», .il 

quale in quella sua ode intitolata ad un’anfora di vino massico 

la invoca quasi fosse nata ad un tempo stesso con esso lui, per- 

chè era stata riposta nella cella nell’anno medesimo della sua na- 
scita, essendo console L. Manlio Torquato (1). 

Siccome quest’anfora d’Orazio , così non poche fia quelle che si 

vanno ogni dì quà e là dissotterrando si trovano. improntate del 

nome dei consoli dei loro tempi. Altrevolte vi si segnava sopra 

col pennello la qualità del vino in esse racchiuso. Duce, di fatto, 

ho veduto scritto sopra uno di que’ vasi, trovato, non è gran tem- 

po, nella Valtellina, ed ora posseduto. dall’illustre mio amico, il 
sig. Felice Cataneo, direttore dell’imperiale museo. numismatico 
in Milano. A me però non venne mài fatto di scoprire alcuna di